
Нретплат* нп Црне ro
pe u сва инсага шал.у се 
еамом уреднику.

Претилата иа Србије у- 
пућује се Велимиру Вало- 
жиЕу у Биоград, а иа дру- 
гијех крајева под адресом 
Р. Rama da no v i e  Cattaro 
(за „Црногоркуи).

Иретплату нримају сви 
нашм књижари и нови- 
нарске екснедидије. Н<- 
фраикирана писма не при- 
мају се.

БРОЈ 25. Цетиње,  2. Августа 1884. ГОДИНА I.

X A М Л Е Т,
Крпљевић Дански.

Трагедија у 5 чинова од Виљема Шекспира, с инглескаг превео др. Лаза Костић.

Нзлази еваког четвртка 
на цијолом табаку.

Стаје аа Црну Гиру, Ау- 
стро-Угарску, Босну н Хср- 
цеговину:

Годшшве . . 4 4>ор.
lia no године . 2- п
на четврт године 1 л 

аа Срвцју ц све друге земле 
Лдиипве . 15 4-ранака
на ио годинс 8 „
па три мјеееца 4 „
у »лату.

ЦРНОГОРКА
ЛИСТ ЗА

КШЖШОСТ Н ПОШ.
Уредник:

Ј08АН ПАВЛОВИЋ.

П р в и ч и II.
llojana IV.

Хлмл.
Ал’ закун’те се. 

Хорац.
Вјере ми нећу.

Марц.
Hu ја.

Хамл.
На мој мач.

Марц.

Закле.ш смо се, госнодару, већ.
Хамл.

Озбиљски, на мач, одиста.

Ду%-
(Оздо).

На мач!
Хамл.

Ха, момче, ту ли с’ ? Јо л’ добричино ? 
Овам' — чујето л’ тог у нодруму — 
Закувите се.

/  Хорац.

Рец’те заклетву. 

Хамлет.
Да исћсто што ноћас видјесто, 
нроказат’ ником, на мој мач.

Ду*■
(Оздо).

На мач!
Хамл.

Hie et ubique. Хајдмо даље, хајд!
Овамо, господо,
метите опет руке на мој мач:
Да нећете што ноћас впдјесте

ироказат’ ником, на мој мач.
Ду*-
(Оздо).

На мач.
Хамлпт.

Кртипо стара тако ли је, да ?
Да брзо ријеш, врстан лагумар!
Још мало даље, добри другови.

Хорац.
Да страна чуда, сунцо, мрака ми !

Хамлет
К’о странца за то ноздрави га ти.
Мој Хорације,
што пма све од земље до неба, 
не слути ваша ФилосоФија.
Овамо; ту к’о там, да никада, 
тако вам спаса, издат’ иећсте, 
ма како се lioiiam’o чудно ја,
— јер може мн се кадгод свидјети 
ирстварати се чудно, махнито, — 
да ви, видећ ме тада, никада, 
скрсгивши руке ев’ овако, ил’ 
овако машућ главом сумњиво 
навпјајућ’ не изустито што 
к’о, „да, да, знамо“ ; — Кад би човјек xxut 
ил’ каквим било мигом издати 
да зиате што о меии : — никада, 
тако вам спаса крајиој невољи, 
закуните со па мој мач.

Дух-
(Оздо).

На мач!
Хамлет.

Умир’ со, блудни душе! — Господо,
Свом љубављу се ирепоручујем :
Узмогне л’ шта еиромах Хамлет вам 
Учинити, ка’ нријатељ и друг, 
ако Бог да. Сад хајд’мо заједно, 
ал’ увјек прст на уста. молићу. 
Раскламитано вр’јеме: — 0  ироклсти чае, 
што мене роди да му склоппм јаз.
Ал’ хајд’мо, хајд’мо заједно.

(Оду).
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Д р у Г II ч и и.
Нрна нојака.

С о и а  у  к у ћ и  П олонијевО Ј.

Улазе Цолоније н Риналдо.
Полоиије.

Нодај му ове повце, синко, иисма та.
Риналдо.

Разум’ јем, госиодару.
Полон.

Риналдо синко, неће с горсг бит’ 
lipjo састанка да мало пропиташ 
како се влада.

, Рииалдо.
Мишљах и сам то.

Полон.
Тако је, добро, врло добро. Чуј, 
за Данде нитај у Наризу нр’је, 
какви су, ко су, гдје се састају,
11 с ким, шта троше, на кад нађеш ти, 
расиитујући, трагајући то : 
да нознају мог сииа, приђи им, 
на запитај о њему поближе. 
учини му се знанац из даље, 
па реди : — „Знам му оца, другове, 
и њега мало“ ; — јеси л’ , синко, чуо ?

Ринсигнс.
Да, врло добро, госиодару, да.

Полонијр.
„И њега мало“, рец’ „ал’ овлаш тек,
но ако ј ’ онај, то је  спадало.
оваки је, онаки", ту натовари <
на њега свашта, само ништа што G’
срамотило га : чувај ми се тог ;
знаш, несташице, ћуди, раскалаш,
ка’ сваки младић кад је  слободан
што чини.

Риналдо.
Ка’ на примјер карте,
Полон.

, г Да,
ил7 пиће, исовка, свађа или бој, 
ил дроље, — хајде де !

Pun.
Срамотило б’ га то госиодине,

Полон.
He, не, зачини само чиме годе знаш.
He казуј само какве саблазни, 
ка’ да се не би умјерити знао :
To не бих ја ; износи грешке му 
да с’ чиие тек слободе ијегице, 
тек плахе ћуди жесток носуктај, 
несавладава, раздивљана крв, 
што сваком бива.

Риналдо.
Ал’ госиодине, —

Полон,
Ка’ велиш, зашто ?

Рин.
Да господипе —

ја молим, за што ?

Иолон.
Ево томе смјер, 

упалиће, уздам се, досетка :
Намећућ сину мом те љагице, 
ка да ј’ у иоелу мало обргљав, 
заиамтн, онај што г’ испнтујеш 
ако га кривог у тнм ствар‘ма зна, 
уз тебе ће јамачно пристати :
„Да, братеи, —- „друже“ , ил’ „госиодине*4, — 
ил’ како је већ тамо обичај 
пл’ узречица.

Риналдо.
Да, госиодине.

llcuiou.
И онда Ке тај човјек — онда ће — 
Шта хтједох рећи ? Хтједох, свеца ми, 
ко нешто pehu. Гдјв сам оно стао ? 

Pun.
Рекли сте, „јамачно иристати,“ 
ил’ гдруже“, ил „господине“. —

Палон.
Јамачно, рекох, пристаће, — да, да ;
Овако he : „младића тога знам;
јуче га вилјех, ил’ опомадпс,
ил’ тад, ил’ тад, са тим, ил’ тим, на што но

р’јеч,
коцкао се љуто ; ондје бјеше н’јан, 
при лоптању ее опде иобио ; 
видјех га ућ’ у какав блудни дом, 
сирјеч . . . . , и прочаја.
Сад видиш то ; тако heiu упедат’ 
на мамак лажи пггуку истину.
Тако се зна, досјетљпв, мудар ум 
довијати, савијат’, засјести, 
те заходећи наћи прави пут.
Тако he ти номоћи савјет мој, 
да дознаш сина мог. Разум’јеш, a ?

Риналдо.
Разум’јем, господару.

Лолои.

Ринал.
Мој добри господару.

Полоп.

да знаш како се влада.
Рипа.г.

Пилон.
Нек учи свирку.

Ринал.

Збогом сад !

Мотри сам 

Јамачно.

Знам господине.
(Оде).

Доллзн Офе.гија.
Палон.

У здрављу : Гле, Офел’ја ? Шта hem ти ?
Офелија.

Јух, оче, ала ми јс било страх !
Полон.

А зашто, за име Бога ?
Офелија.

У мојој соби, оче, шијем ја,
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Ал’ ето преда м’ кнеза Хамлета, — 
гологлав, раздрљен, а чарапе 
на чланке су му нале, прљаве ;
К’о криа бл’јед, дршћу му кољена, 
у ногледу му тако страшан бол, 
к’о да ј’ из накла јадан утек’о, 
страхоте иричати.

Полонкје.
Полудио, љуби те.

Офелија.
Ја но знам, оче, ииак ми је страх.

Нилоп.
Шта рсче ?

Офелијп.
Руку м’ узе жестоко, 

забаци главу, руком оиружив, 
а другом руком прско чела свог, 
у лицо ми се тако загледа, 
к’о да б’ га црт’о — Тако иодуже :
На иошљетку — загресе руку ми, 
и трииут махнув главом доле гор’, 
дубоко, тако боно уздахну, 
к’о да ће му се снага раснући, 
к’о да ће свиснут’ ! За тим нусти ме, 
и окренутим лицем на раме, 
без очију погађ’о је свој иут,

без очију на врата погоди, 
неирестано на мене гледајућ’.

Полоније.
Хајд’ сампом сад : Да видим гдје јо краљ. 
Та то јо сушти занос љубави, 
жестином својом себе сатиро, 
а вољу тјера у очајни рад, 
к’о страст ма која друга под небом 
што мучи нашу нарав. Бојим се —
Што ? да л’ му скоро преку рече р’јеч ? 

Офелија.
He, драги бабо, ал’ сам одбила 
сва писма му но заповјести вам, 
и доласку заступила му пут.

Полоније.
За то је махнит. Врло ме је жао, 
што бољом иажњом ја не мотрих на љ : 
Ја мишљах шала, нревариће те.
Проклета сумња ! Кад је човјек стар 
пренагли му се често смотреност, 
к’о младима што иажња малакше.
Сад хајд’мо краљу, он то мора зпат’ ;
притајати донело б’ већи јад,
нег’ мржње што he, издат’ љубав сад.

(Оду).
(Наставиће се).

Mens sana in corpore
(H i рукоииса: Мозак и срце у књижевиости). \

(Н а с т а в а к).

Код апормалпо сложсна човјека душевне 
су моћи ријетко кад балансоване. Живци у љега 
обично не раде правилно, те својнм немиром уз- 
буљују и своја средишта и срце и цијело ти- 
јело — дакле сву душу. Цијели апарат жив- 
чани ради живље ио што би но правилима ф и - 
зиолошкпм трсбало. Осјетљив је и пријемљив 
до крајностн. Најмаља сптпица, која иоред 
гвоздених живаца нормална човјека прође без 
пажње, пе може а да се не такне љеговијех 
живаца с већом или маљом јзчином, и онда је 
читава узбуна у души-тијелу. Слика од доби- 
веног утиска, која се с ноља пренесе до сви- 
јести, никад није објективва, него увијек пзми- 
јењена, увеличана, смањена. Разумије се, да је 
и реакцнја на то необична, а ушљед тога и 
ааекти ванредни.

Жпвчатта система у анормалнога човјека 
живи и ради на трошак цијелога тијела и сви- 
јех других органа љегових. Она има превагу 
над цпјелим тијелом. Ту тијело пада на жртву 
души, другим ријечма : сила је јача од матерпје, 
добила је пад њом нревагу, па се служи љоме 
н троиш је немнлпце.

Ако је анормалнога човјека дарнуо с по- 
ља утпеак, који радост правн у свијестп, онда 
је то радост којој нема мјере ни гранида. Испред

тога јединога аФекта, који се у евијести осна- 
жи свом силом, ишчезава све остало. Што је 
ириђе тога било у свијестп, то се заборавља; 
за оно, што може доћи, не мари се. Радост је 
иоплавила све; душа плива у њојзи. Срце игра.

Исто је таао, ако жалост наиђе. Огледало 
душс посукне са свијем. Помрчина наиђе на 
душу. У тој помрчипи или сс ништа друго нс 
види, илп, ако се што u видн, оно је црпо, мрач- 
но, ма у самој ствари и најсвјетлије било. Ср- 
це је „пуно јадаи ; душа је иостала „гробл»еи; 
језик се скаменио ; „нуд иогледиш, свуд је та- 
ма“ ; „и сунашце оио огријадо, п оно је са 
неба ми на о“ н т. д. и т. д.

Да се занесе, да дође у одушевљење, шт- 
коме лакше пего човјеку анормалном. Што јс 
ио себи лијеио, за љега јс сто пута *епше н 
дивпије. Као што већ рекосмо, у евијестн ље- 
говој не ниче слика о нрсдметима онака каква 
је, него каква иије, па ако је што лијено, опда 
је то љему сто пута л»епше него ма којем 
другом обичном човјеку, а ако је ружно, нико 
као он и љсму равии не ћс осјећати ту руго- 
бу. Због тога је често у муи.п са језиком, кад 
хоће да изразн што осјећа. Љему није доста 
рећн, да је иешто лпјено или ружно ; тако he 
се изразитп обичан човјек. Он се мучи и тра- 
жи у рјечнику обичнпх л>удн ријечи, којима ће 
изразпти љепоту или ругобу онако како је 
ои осјећа, на не палазећп је ту он прибјегава 
свакојаким доскочицама, а највпше прпсплтл^о
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ма, поређпвању, аналогијама. На тај начпн по- 
€талс су обрвнце „с мора пијавнце44, зуби 
„два ппза бисераи п т. д.

Љувити п мрзити не може ппко као апор- 
малаи човјек. У љубавн н мржљи он не марп 
за себе; прннпјеће на жртву своју егзистенци- 
ју. Ту не само да сс аФекат неље па пајвишн 
степен, него можс да се осили до тог степепа, 
да савлада најприроднпјп нагоп самоодржаља, 
жељу живота. Није се дакле чудити, што у 
дапашљсм вијеку, који све випш број анормал- 
них људп пзбацује на ову „плачевну долину“ , 
све већма расте и број људи мушкога н жен- 
скога пола којп сами себе убнјају, бпло из љу- 
бави било пз мржље. Из лстих разлога препу- 
њају се и луднице јевропске. Љубав п мржња 
најјача су два аФекта, који могу овладати ду- 
шом анормалнога човјека у толпком стенену, 
да у тнјелу љеговом начпне дар-мар, да га у 
вјечиту трзавицу баце, да га растроје и са 
свијем униште. Већ се у обичном животу каже, 
да у љубавн и мржљи човјек ослијепи; у ства- 
ри самој оп не ослијепи, него све впдп друкчи- 
јс п о свему судн друкчије. Сила љубави п 
мржње у анормалнога човјека разваљује све 
ограде н уставе такозванога „здравог разума.“ 
„What love can do, that dares love attemptu 
(iiito  љубав може, љубав to  и смије) каже 
Шекспир у јеванђељу љубави : у „Ромеу и Ју- 
лпјии.

Према свему томе идеалисање је могуће 
само у људи анормалнога физиолопш ог састава. 
Само њихови живци кадрп су да унесу утиске 
с поља у необјективном облику ; само у њпхо- 
вом мозгу може да никне кривотворена свијест 
о тој слици; само љпхова живчана система ка- 
дра је да узбунн срце у пајвишем степепу, a 
ово опет да својим животворним таласима за- 
иљуспе цпјело тијело, у кратко : да се пачини 
узбуна ио цијелом тијелу, да човјек дође у за- 
нос, у одушевљеље, у екстазу.

Иза овога више теоричкога разлагања да 
прнјеђемо ближе к ствари и да освијетлимо 
своје поставке неколиким примјерпма пз наше 
н свјетске књижевпостп. Примјере ове мн не 
можемо узимати пз старе кљижевности ; задатку 
нашем не би то могло послужитп, јер п ако су 
нам остала из старога доба знамепита кљи- 
жевпа дјела великијех људи, сами тн л>удп пли 
нам нимало ннјесу познати, или су нам позна- 
тп са стране, која нема никакве вриједностп 
за ова наша пспитивања. Мн ћемо се послужп- 
ти повијом кљпжевпошћу и новнјпм нресташш- 
цима њенпм, о којима пам је исторпја књпжев- 
ностп оставпла бнограФских података.

Одавна се пјеспицн поређују с лудама. 
Стара латинска пословпца : poetis et stultis

omnia licent (ијесницпма и лудама све је 
слободпо) довољно је јасна у томе. Сам наш 
велики пјеснпк, владика Радс, каже у свом 
„Шћепану Маломи :

Поете су лудо покољењси
иремда одмах, у иптересу доброга гласа свог и 
својнх другова, додаје стих, којим се та пзре- 
ка ириписује људма иезиалицама.

Овидије, модерни пјесник старога доба, рекао 
је за иоете : „Est Dens in nobis ; agente calle- 
scimus illo.w (Бог je y пама ; његовом радњом 
ми се загрпјавамо).

Мп не ћемо да идемо тако далеко, иа да 
кажемо : пјссницп еу луде, илн пјесник и луда 
свеједно, премда гениј?лпост, ио доказиваљу но- 
влјих ФилосоФа-Физиолога *) стоји на крајљој 
граннци, иза које одмах долазн ако не ирава 
лудост, а оно сулудост. Нашој теорпји више 
одговара, ако речемо : пјесници су људи аиор- 
мални; Фупвционисаље главиих органа душе: 
мозга, живчане системе, иа ушл̂ ед тога п срда 
пе одговара код њих са свијем ф изиол ош кпм  пра- 
вилима, пли ако се хоће да се лајпчки пзразимо : 
пјеснпци су више или мање болесни људи.

Пјесншитва не може бити б з идсалпсања ; 
само стихотворства монсе бити без тога. Kai o 
смо пак напријед показали, да само анормални 
људи могу идеалпсати, то логичио излази отуда, 
да само анормалии људи могу бити пјесницп. 
Та апормашост не мора бити права болест, 
премда, као што ћемо впдјети, има извјесннх 
болести, иравих иатолошкпх стаља тијела, које 
јако потпомажу идеалисаље, дакле п пјесничку 
производљу. Та анормалност, као што већ ре- 
космо, састојп се само у пзвјесном одступу од 
нормалноетп.

Њемачки фплософп , по  превасходству ме- 
таФизичари, ие могу ни на овом нољу да се 
отресу своје старе навике. II овдје они тумаче 
непознато још непознатијим. Кад не могу што 
да протумаче начином иравилнпм, оии изумију 
какву год ријеч, обичпо страну, која им онда 
служп на мјесто деФиницпје ствари, која би се 
имала протумачити. Тако по њима пјесништво 
постаје „инспнрацијоми плп „пнтуицијом“ .

Шта је то „инспирацијаи или „интуицијаи 
у пјесншптву, то нпједан међу љима не зна да 
каже. По смислу саме ријечи судећп „пнепнра- 
ција“ бп морала одговаратп ономе што је Ови- 
дије рекао о пјесницима. Морао бп бити у пје-

*) G e n i o  u n d  W a l i n s i n n .  Eine psycbologi- 
sche Untersuchung von Dr. Paul Radestock. Verlagvon 
Eduard Trewendt in Breslau. 1884.

P s y e h o l o g i e  d e s  g r a n d s  h o m m e s ,  
par Henry Joly, professeur suppleant k la Faculty des 
lettres de Paris. Paris; librairie Hachette & C.ie, 79, 
Boulevard Saint-Germain, 79. 1881.
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еиицима неки Бог, којиимдаје, који их „задах- 
њујеи (ннспирује) некпм необичиим узвишсним 
(идсалисашш) мислима н осјећајима.

Кад пјеснпк један тако збори, опда то још 
има смисла. Алп кад философ тражи иекаквога 
иарочитог Бога у пјеснику, кад оп тражи неку 
ииспирацију унутрашљу или спољашљу од некога

бића засебнога које ппаче иема пикаква посла с 
човјеком, онда је to просто једна њемачка мета- 
Физичарска бесмислица, као што их и иначе има 
на товаре у фплософској’ нњижевностн ње* 
мачкој.

(Наставиће се).

Краљева лубања.
Б а л а д a

Јована Поновића Липовца.

„Дворани моји, донес’те вина, 
Црвенца оног, ка’ људска крв,
У златан пехар геиидских псина 
Који иреда мном гмижу ка’ црв!

„Краљица млада иека нам живи !и 
Кликнушв гости ка’ сплан гром, 
„Љепоти њеној свак нек се диви, 
Ка’ народ вјерни идолу свом!“

Лонгобард које надвлада мачем 
11од мојим водсгвом и под мој стјег, 
И ијвсму њину претвори плачем 
И све у ропски загна их збјег!

г3дравииу примам, гости пам мили, 
На њој вам Фала — и мужу мом 
Послушни вазда и вјерни били 
Ка’ муњи што је послушан гром !

А ја им краља клетога убих — 
Кунигунд име краљу бје том — 
Његову главу стару одрубих 
Баш овом оабљом и десиицом !

Ал’ випо нећу испити млада, 
Опрости краљу — веље је зло . . .  
Кад мислим јадна, ох муке јада ! 
Да је мог оца лубања то !и

Евала слуге, вино ка’ плам,
А иехар сјајан ка’ сунчан с ја ј! 
Дед ните вино, није л’ ве срам ?! 
Овакав живот прави је р а ј! . .

Но краљ ражљућен закрикну тада : 
Ка’ краљ иустиље, ионосни лав,
Кад рањен стрјелом на земљу нада 
Уздрхтав прије од гљева сав :

Куциимо чаше — у здравље ваше, 
Госиодо моја, наздрављам ја,
Пек буду чиле мишице ваше, 
Италија моја мора бит’ сва !и

„А ја ти с’ кунем, тако ми неба, 
— И круне моје и мача мог 
Да рујно вино поиит’ ти треба 
Из гњусне главе злотвора мог.

Кликиушо гости из спега гласа,
Ка’ бурног мора још бјесни вал.
Ка’ триета кад со здружи таласа: 
„Да живи Албоин, први паш крал> !ц

Вољом ли нећеш — крвник ће мачем 
Принудит’ жену на силу бро !
Да мора слушат’ ма било с плачем 
Краља свог л:ена иалоге све !ц

„Хвала вам браћо ! Дворани вина!
За иразном чашом не лебде руке. . .  
Извед’то двјеста генидских нсина,
И метнито их на живо муко!

Краљици младој сјевнуше очи : 
Ка’ муљо када закресне крјес. 
Са стоца свога на једном скочи 
Ка’ црног иакла још црњи б јес!

Још краља њиног лубања нека 
Сад одма будо на овај иир,
Коју ћу чуват’ ц’јвлог мог вјека 
И дат’ је нећу — ма иска’ мпр!

„Ха гром и пако — ја нећу пити — 
Ил’ хоћу, мужу, животе мој . . .
За тебе xofcy ја крвцу лпти 
За тебе даћу и жнвот свој !а

Гледајте чашу, гости ми мпли, 
Нијо ли л’јепа ? — велите : да ! 
Ка’ силпи бози да су је слили 
Црноме врагу па ужас, стра !

Тад мигом ока н цртом лица 
Позово она дворапа свог: 
рИзмеђу оннх малих кутијца 
Допесп ирстеп мужа м и м о г.и

Пехарнпк,гђе си ? напупи чашу — 
Л$баљу ову — випа ка’ плам!
Да Бог поживп кражицу нашу 
Коју ја љубим ка’ свети храм!

. Дворапип брзн послуша рјечи 
Ка’ да је неба то био глас,
Ка’ да с алтара р’јеч та зазвечи, 
Донесе протеа отрован вас.
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„Ал’ мужу мили, дјелићу с тобом 
Иуну чашицу, у реду ј’ то,
Да ти са твојим највјерпим робом 
Подјелиш добро ка’ што бп зло.а

ГИ хоћу душо, аиђеле мили,
У твојој руци рајска ic сласт,
И .силии бози сада би пили 
To рујно внно — теби на част !и

„Евала краљу, ти нопи иола,
А ја ћу друго испити сад,
Лер стров биће су трисга бола 
И твом животу и мому иад . . .

Лср отров то би те исии сада,
Осветих оца, осветих дом,
Учиних да мој народ не страда 
Под твојом владом крвавом злом !ц

„Што рече ? отров ? -  отров ? ај Божс ! 
Освети меис — ил’ ја Ку сам !

Бјелопавлићи.
Г. Максим Шобопћ, трговац из Ннкшића послао 

mi је своје оиисање Бјелоиавлића у два прнлога, у 
једноме ирнлог за нсторију, ђсограФију, топограФију и 
археологпју, а у другоме, прцлог »описање обичаја 
округа Бјелопавлићеког.« Овђећусада саопћнти првп 
прилог у увјерељу да ће многи са задовољством про- 
чптати ово Шобанћево оипеаље. Описање г. Шобаића 
ја саопштаваш готово опагсо како га јс иослао, са вр- 
врло пезнптпим нзмјенама п поправкама.

Г. Шобаић је упутио своје опнсање са сљсде- 
ћпм ивсмом управљеним на мене.
Госп. М а р к у Д р а г о‘в и ћ у, секр. шш. просвјете.

Добио cam од вас књижицу » у п у с т в о  за 
с к у и љ а њ е  г р а ђ е з a в с т о р u ј у и ђ с о г р а -  
ф U ј у Ц р н е Г о р е.« Ја сам се за to u оотрудио, 
да учиним што cam кадар, ма да сам болестан већ 
годпну дапа. Нод наоловом »ирилог за Всторију« на- 
цпсао сам 19 страна о округу бјелоиавлићском, а иод 
naieHOM »Обичајп« 13 страка u то Вам шаљем.

Ви ћете ствар оцпјенити — и ввђети има ли 
што да ваља, па дш према томе пишпте. Ла сам »У- 
иуство« дао једнош попу (богослову) е вели да он не- 
ма, а ваљало бв да пма сваки ваше уиуство. Истмна, 
нанш су људп иевјешти и доста нехајнп за такве 
ствари, али д’ако се ко год п одазове. Да сам здрав 
иошао бих преко племена да што ввше матеројала 
скуппм*

Драги Марко! Ла поштујем иредузеће Ваше и 
желтн ви срећан успјех. Ноздрављам, Ваш поштова-
тељ.

Н и к ш п ћ> Марта 1884.
Макснм М. Ш ооајић-

ИРИЛОГ ЗА ИСТОГИЛУ.
Џ1о топотрафији и археологији).

II л е м е, н а х и ј а, или о к р у г В ј е л о п а- 
to л п ћ и. Ово нлеме или нахија данас иалази се у 
средини државо црногорске у тако званим Брдима.

Г р а н и ц е округа бјслопавлићског ово су :
На источној страни округ граничи илеменом 

Д н и е р с к и м код мјеста П а з а р и ш т а  (код гра-

Нек елуго људи ватру наложе,
И енале змију иа живи илам.

Ал’ клонеи BeLe — крв ми се леди 
И жила мојих — следи се тик,
Већ црна смрт ме из близу сл’једи 
И жнвоту ми већ стави рок.

Ох змијо једна, отривна змијо,
Најврућег нјеска то има свјет,
Ох што сам јадан отров иоиио —
Из твоје руке — демоно клет ! . . .

Умирем сада донес’те — воде —
Сјај — круне — даћу — за 1едну кап I 
Остај ми збогом — мој — ми-ли — ро-де — 
Исушио се мог — жића — слан !и

„И ја ћу вражс, за тобом млада,
0  — све — тих — оца о — све — тих дом, 
Учииих да мој — на — род — не стра — да 
Нод тво-јом — владом — крвавом — злом!..

да Спужа), па даљо на р. Врсстицу, на Г р а д и п у 
на К л и с о в и к, В II ј е л и В р х, С т р а ж н и ц у u 
Л. е б р ч н и к (брда). Прама племена Р о в ц и м а на 
брдо М a г а н и к. До племена Ж у н с иа Ш т и т о- 
в о, III е н и ч и ш т а, 3 а л» у ћ е, Ј а в о р а к н воду 
Јаворачку, II р и с о ј е, З а к а м е њ е ,  С и љ е в а ц 
и т. д. На сјевсру граничи на брдо О с т р о г  и до 
села II о в к ј е. Одатле риЈеком Зетом, која дијсли 
пл. Пјешивце од Вјелопавлића, до села К у ј а в е, 
одакле Бјелоиавлпћ заузима н десну сграну ноља до 
самога брда Г а р ч a, а нодножијем овога, водећн 
ријеком С у ш и ц о м. до пл. 3 a г а р ч а ма N л а и у 
и С а ђ а в а ц (брда) спушта се на р. Л у ж п и ц у ;  
одатле на Ц р љ е н у С т и ј е н у, на В е љ е В р д о, 
а одатле пољем села Г р б а на К а м е н и М о с т, 
на нуту ниже г. Спужа. To је н с ратним добнтком.

Округ Бјелонавлићски састоји се из равница u 
плаиина. Његову равпицу на југозападу цијеиа р. 
Зета. Предио иптом и плодан као у Нриморје, и на- 
родом иуио наеељен. Иланина им служи за иснашу 
стоке и за сјечу rope (шуме), које на поједина мје- 
ста има ирилично, а шума је разна као јасен, рањ, 
(граница), граб, зановет, лииа, лијеска, буква, јавор, 
мљечика, смрча, бор, јела и т. д. Од новије доба у 
тим плашшама на мјеста со коси, сије кртола u које 
бијело жито као јечам, раж, просо и јелда," зеље 
(купус). Те су илашше bcLbm дијелом безводне, али 
се љсти налази сннјега но јамама и нровалијама, 
чим се народ иомаже. Дивљач је у њима ова; курјак, 
дом. међед, дивљи вепар, дивокоза, срна, јазавац, 
куна и лисица. Без нланине сточаретва не може би- 
ти, ни земља иеда у иола рода без ђубреља.

0  ч е м у н а р о д н а ј в и ш е ж и в и. Главни 
су му услови домазлука ратарство и сточарство. 
Баштине скоро нико нема доста. У новијо доба зе- 
мл>а се оре *) два нута па се сије; сије со и озимо 
ж пто: шеница. јечам, ра;к и т. д. Руметин почиње 
се сијати од иоловине Анрила, па до ноловине Јуна 
траје. Озимо жито етиже од Троице до Петрова. 
Од скора се земља врло уредно ради, али усјеви у

*) Такође се и окопава двапут. Оконавају и мушки и 
женскп. Жене не ору и не косе, друго свашта раде. II.
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брзо гкпу од љетњпх жега, а луке врај р. Зете че- 
сто илани јессња вода. У сточаретву држи коње, 
мазге, магарад, говсда, овце и козе. СК-аца је  све 
више, а коза сво Маље ; и свиње со еве више држе ; 
од иерпатс живине само кокоши. Од своје живстиње 
он се мрси и подмирује својо домаћо нотребе по- 
ереством трговине. Kyhe су иросто зидано, поземљу- 
ше и на таван (под); ко може о клаком, а сиромах 
сувомеђу. Живи иросто одсвојих производа, у храни 
и одијелу. Сграни Фабрикати тек иочињу иродирати. 
За imho ироизводи се из љихових винограда добро 
впно и ракија. Воће разно. Дувана со свс пише про- 
мзводи, ио ншнто свилене бубе, руја и траве буха- 
риде. Трговачки извоз пз земље иде : вуна, иоже од 
ситне стоке, восак, звијерка и живи мал ; од земљо- 
радње самр дуван ; а вино, ракија, воће и т. д. иде на 
унутрашње пазаре (тргове) a то су : иређашња „Прен- 
тина главицаи сада Даниловград, Подгорица и Ник- 
шић, ђе се народ сваке седмице екуиља на сајмове 
доносеЈји све својо домаће производе, њих продаје 
трговцима, и гд њих купује ш-го му за дома треба. 
Хране се не нзвози, али кад роди бјелоиавлићска 
равница, она продаје другоилеменицима, за то се вели : 
„Кад роде Брда, родила је и Црна Гора“ . To значи 
да је онда јевтиноћа житаи доста га за сву државу.

Име иредјелу Бјелонавлића дошло је од њихо- 
вог родоначслиика Б и ј е л о г a II а в л а, од кога они 
поријекло своје воде, још од знатиог боја коеовског.

По пародном предању, ирије Косова, мјесто се 
звало З е т а  или Л у жа н и .  За „Лужанеа чини со 
као да се и сам нредјел тако називао, а други ми 
сле да је то била нека народност „Лужании, али ја 
држим да је и обоје то, али да јо нроизишло од зе- 
мљишта лужавог: Луг ца Лужаии, одашта и Косови 
Луг у пстом предтелу, можда нешто од Косова, али 
прије да је то старо име словенско — нађено ту у 
Лугу ђе се могла чути а и данас се чујо милина 
пјесмо од тица косова у лугу који и данас иостоји.

0  битисаљу и нестанку Лужана има пешто из 
народнога предаља мислим у Вуковим збиркама, a 
можда још ђе год. Народне су приче слично у томе.

До косовеког боја, овђо су живјоли Л у ж а н и, 
стариноки народ. Били су богатн ема безбожпи, a 
јаки и силни. На сабор су се спи екупљали па Ј е- 
л е п а к код цркве, и њихови главари колико су би- 
ли безбожнп и сиглпи с ксља су прималгт на*ору на 
колље ! За то их је сам Бог покарао. Очи со једном 
покољу на еабору између ссбе, анокољ настави свуђ 
по племепу, и од тога је покоља мало ко остао.

Вишпна пак п ово лодају :
Бкјели Павло, спп Леке канетана призреиског 

и Дукађипа, кад јо  утека’ из Косова, }>е му је отац 
погинуо, од снло турске, добјежа Бану Лужапском, с 
љпм јопт 2— 3  ђака, једап иониједап свети владпка. 
Њпх прими Бап лијено. али главари пм се ругаху, 
п прозову их „бјегунима“ п „ликогаћамаа. Светп 
владпка сс паиједи за то неноштење, па оде некуђ 
у евијет ; али прокуне Лужапе, а Павла благослови : 
да со Лужани ископају и затру, а Павле да се заби* 
јели на лужанско згариште, и да љегово племе будо 
велико и cpelmo, као тпто је било љегова оца Леке. 
Клетва се испунила, Лужапи се затрли и све остало 
на Бпјелог Павла, господичића и сојевпћа Српскога.

Ђе Co иајприђе накућпо Бијсли Павле ?
Бан Лужантт, господар, стојао је па село С р е- 

т љ у *). Био је врло богат, алп није имао сппова, до

Одатле је на погледу ча с до на Скадароко Ј.'3<‘ро. ј  о 
Румије и Скадра. IT.

јсдиу hep. Он узме Бијелог Павла, да му hep и учи- 
ни га нпшљедником. И тако Павле добије Баново 
имаље н госпоство, од кога су Бјелопавлићн.

0  синовима Нпвловим у оиште ее нрича да пх 
је било три, али се за имена им различно тумачи, 
ио читуљама родословпим. Али he пајвјсроватнија 
бити имена : Навка, Петрушина и Петра, но томе 
В1то се но тим родоначелницима дамас називају т р и 
браства или илемена : II а в к о в и ћ и, II е т р у ш и- 
и о в и ћ и и В р а ж е г р м ц и од Нетра. Што ее и 
liOTOiLH не зову но свом родоначеднику, ирича ее ово :

Петар, као најмлдђи од 6pahe, нешто се расрди 
на opahy, иа оде од љих у ropy нпже Острога у 
дан. село Рошца. По неком времепу браћа чују за н> 
и оду му у госте. Иоелије су причали како се Пстар 
населио у један вражи грм — (честу), и за то сс 
племе од њега ироизашло прозове Вражегрмци.

Моја оцјена наведеног народнрг прсдања.
Пошто ова и овим елична предања нијесу ета- 

ра нити штогод у грчке гатке замршена, исторнја 
их у самој ствари може примити као живо слово, п 
to no мом CBahaiLy овако :

Да је народ лужански заиста иостојао, да јс 
чај народ био неуредан и да се клао и с другим и 
између себе, као и њихови нови нашљедиици Бјело- 
иавлићи пгго су се између се клали до скоро ; даљо 
да су Лужани у раздорама међусобним и неким вој, 
нама попузли и изгубили свој негдаљи глас и норк- 
јекло ; а за тим долази њихов нашљедник другог но- 
ријекла значајнији и јачи, који загосиодари мјестом- 
(иредјелом), мјестом, кога потомство и народ, из 
уважења и пошговања, ирозива именом свога старјс- 
шине и родоначелиика : Б ј е л о и а в л и ћ н.

Је ли иак Павле био, како се миели, баш син 
чувепога и знатнога Јеке Дукађинца, за то сс не мо- 
же јамчити. Али се и томе може вјере ноклонити и 
по томе, што је илеме узело као вјечии сиоменик 
његово име илемену Бјелонавлићи. А да Павле иије 
био тако велика личност, или бар син великог илп 
знатног оца, за кога и наша историја и појезија 
прича : неби га пи народ тако уважавао и овјековје- 
чио његово име у љеговом потомству.

Што се тиче иотомства Лужана и Вјелопчвлп- 
ha, то и сама иредања говоре: да је остало непгго 
народа од Лужана, и да ее и Б. Павле оженио од 
Бана Лужанина. A то се но томо можс закључити 
само толико, да је народ пзмијешан новн са старим 
Лужанским ; само јс нови досељепик узео налмоКије. 
иа се доциије све радије Звало ио новом и бољем 
дошљаку под којим јс народ урсдпијп и наиредппји 
бивао. За то се данас свакоме увреда учиии ак<» му 
речеш да он није унук Бијелог Иавла Лејсићл, за ко- 
га ти свакп радо прича. По томе народном уважсљу 
и може се вјеровати. да у самој ствари ипродпо 
предање погађа за Навла Лекића. А да је Лека и 
иепу певјеру Србину учинио (по историји), њега ее 
— народа — то не тиче. Он би ти рекао да је Лс- 
ка таквн господин и владар био, да његова hep мије 
бегенисала узети ннједиог од војвода, на пи Марка 
Краљевића !

Горје сам већ казао како сс племе Б. Павла. 
по љегова три сина, дијели одавио на три племена : 
Павковиће. Нетруншновиће и Вражегрмце. Од трп 
племена три су батаљона Rojcne, а и каиетаније 
три ; но како је земљиштс Вражегрмада цредзојено 
и размакнуто, то је овима дат још један капетан и 
то скоро. Број војске скоро јо ноједнак у сва три 
батаљопа, а у ева трп има војника — 2200.
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Предио Вражегрмаца лежи у горњој, а лијевој 
страли р. Зете од Острога, па дуж испод планинс 
до брда Граца више села Вннића ; то је дио горњи; 
а доњи су у сел(г Мартинпће, Глизицу и Ђуранови- 
ће, до гј>ада Снужа.

П е т р у ш и н о в и ћ и и II а в к о в и ћ и. Нрви 
су махом у равпици, а други крајем у гори, али до- 
сга измијешано. Што ови више живо о пољу, то 
Вражегрмци о планини.

To јс све што имам опћега казати о Бјелопа- 
влићима, илемену, које је  у нолитичном смислу ева- 
гда било знатно, јако и самостално, независно ни од 
кога *). Што имам iom рећи у прилог историјо, то 
су различне појединости и старине.

(Наставиће се).

КЊИЖЕВНИ НРЕГЛЕД.
Учена лруштва.

(Ј у г о с л а в е н с к a А к а д е м и ј а з и а н о- 
с т н и у м ј в т н о с т  и.) У сједници историско-Фило- 
лонјког ралреда ово академије, држаној 19. пр. м., 
читао је прави члан љен Н. Н о д и л о своју расираву : 
„Р е л и г и ј a С р б а и X р в а т а и а г л а в н о ј 
о с н о в и с п с к и х 11 ј е с а м a. I. Д и о : С у т в и д 
и С у и д с.а

У уводу разлаже нисац, како је криво мишље- 
ље онијех мптолога, који Србима и Хрватима одри- 
јечу оби.Ђпу еиску митичну творбу. Стари Срби и 
Хрвати дихаху у зраку насићену божанством, и бого- 
ви зачпњаху најљенше њихове ијесме. Особито у 
иодручју јекавскога народа и диалекта сачува се, 
како старииско дебело празновјерје, тако и ириличио 
богата оригинална ијесма. Хришћаиство је дабоме 
доста којешта норушило током времена ; али незна- 
боштво, дубоко усјечеио, пркосило је  новој религиЈи 
ла се богови збјегоше на само у неке обнчаје и 
обрсде него и у пјесму, како јуначку тако и жеиску. 
Мит има отиорну моћ готово нсоцјељиву. Богови ио* 
стадоше људга, тијем више што бијаху као људи и 
на старом Олимпу Хрвата и Срба сликани. To бого- 
ве ваља тражити, више него у неким свецима хриш- 
ћанским, у многим јунацима нехисторичним, а и у самим 
погдјскојим лицима, прозваним хисториским именом. 
Кад су пак нађени, треба им до краја расилести мит. 
Овако Се може старој религији уочитицијели састав, 
јср за to join има у довољном броју гатака богов- 
ских. На иогледу нам је свијетла Р а ј е в и н а  и ви- 
соки Б и о г р а д  богова, а негдје онамо, у извјесној 
даљини, У д б и н а црнога бога и тамних духова. Ср- 
би и Хрвати, што се тиче наигеона, стојо некако 
у средини између Јелина и Римљана. Одарени, као 
и Јелнни, ванрсдипм пјесничким осјећањем, ио без 
жнве маште и претанкога јелинског разбора љепоте, 
а иеуштаиљени, као Рпмљани, у строгом Формализму 
ратарскога живота, они изведоше окретие богове.

Истраживаоцу религије Хрвата и Срба, ијесме 
ако и мнтнчне, нијесу једнаке вриједности. Ваља 
строго лучити у тим ијесмама двије иериоде. До XV.

*) Кад се само опоменемо удара Турака на село Слатину, 
на јунака Петра БошковиКа, војводу Брдског (ва кога цјева 
владика Раде, у Огледалу Српском), и хо 1720 год. кад јо Тур- 
ска на пајвећем јеку у Јевропи; па ни тада Брђани не призна- 
ју султана но се бију с Турцнма, као што су нрије и иослцје 
тога, са сваким ко их је иападао, па н с Црногорцпма. Бјело- 
иавлићи су потпалн под Црну Гору у врцјеме владике Петра I.

вијека народ још имађашб своје поглавпро у евпм 
источним крајевима народПога земљшита. Уз пеза 
виспп живот иолитички орила се и свјежа пјесмг 
бољнх времена. IIо, кад турски мач пресјечо скор< 
све копце независиости, и хајдуци замијеншпе иогла 
варе п госиоду народну, онда се слободна пјесма ( 
јунацнма и иојуначеним боговпма понајвлшо разли 
јеже по хајдучким збјеговима н иа гозбама хајдучким 
Ирња свакојаких хајдучких нога увуче се у xpaio 
срискнх и хрватских богова, те је она пјесма заму 
ћена, и слаб је извор за вЈерске старинске назоре. 
Ииак, подређеио служи истраживаоц}\

Писад иоказује за тим, до којих јо резултата 
дошао у овом ирвом дијелу радње својо.

У Р а ј е в и н и  сједи С у т в и д ,  бог вндјела и 
највиши ратни бог против тамо и свијех душмаиа. 
Има жену, али јој се но зна имена, ако није В ид а. 
Богу су трагови пајвиднији у Приморју, Макарском 
и Неретванском, и у неким уломцима давгшх химана 
Страхорових ио Лици и но Сријему. У пјесмама 
епским налази со иод именом Страхинић.

У високохМ Б и о г р а д у  дарује С у п ц е ,  давач 
топлоте, хљеба и здравља, како му каже н име Бог 
што је с почетна особито њсму ирииадало. Жсна му 
је Ж и в а, којој спадају ирпоруше н додолз.

Дивно коло дванаесториде сипова окупља ев 
около Сунца. To су његова лица, различито хппостазв 
у годишљем току љегову преко дванаест мјссеца. 
Нрви му је сии С о ж и ћ, који се јавља уз пратњу 
К о л е д с. Послије бабина иостајо у мјесецу Јапуару 
Д о ј к о  В у к. На њсга се одпоск што иричају ијее- 
ме о Дојчину и о Дојчетићу. Влпзапац је Дојку Б om 
it о Р а ј к о, сунцо у Фебруару. Амо иду лазарице. 
У истоноћје Марта стао С т о ј а н, са женом 3 л а- 
т о м и вилама, које се бију на Попинама. Уз јачу 
дриродпу тонлоту мјссеца Априла бапуо коиљаиик 
Д а в о р ,  који бој Оијо на А ж д а ј у ,  а иривјенчава 
за со огњевиту Ј а љу .  Притајао се Давор под хри- 
шћанеким именима Јована и Јовиде. Са прол.етним 
цвијећем мајским долазд Г о л е н о в и ћ  Ј у р е .  
комо је други ирикривач гдјешто и Краљевић Map* 
ко. Име Богу ваљда бвјаше Ј а р к о ; жена му ј( 
Лада,  коју ладају ладавице. У Јуну сунце устуда, 
те је опо У с т у и а л о ;  прикрива га име Навло влп 
Дрловмћ Павле. Можда му је друго вме незнабожач- 
ко Сварог,  те има сииа Сварожића, сада св. Панте- 
лију5 но поуздано му је жена Леља. Амо иду кра- 
љиде u рушаље. Са даром готове u спрвмљеие љети- 
пе прнказује се у Јулу Р а д о с л а в ,  обпчпо иод овши 
вмепом, алв впте пута и под вменом св. Иегра, пли 
андиоског поглавара Мпхапла. Радослав брани бери- 
ћет од Хале,  а женв се божвцом, сличпом Јањи. 
Пржећа Сунце мјесеца Августа взноси бога Г а в a 
и а, са охолом госиођом. У епскпм ПЈесмама, а гдје- 
кад u у женсквм, Гаван је Грчић Мавојло. У Сеп- 
тембру и Октобру Суице вма надшиак Б в ј е л и ћ  u 
З л а т о к о с и ћ ,  којв се хришћанскв ирозивљу Куз- 
ман и Дамјан. Права вмена двојвци богова нијесу пос- 
цу позната; но он дма шнена двају сусједиих сунча- 
них лица, у Новембру п Децембру. Ношљедљв годв- 
шњи богови зову с е О б л а к  и К а ј в ц а .
■ ii__ 'Ј 1 | j jiili

И С П Р A В К А.
У прошломе броју (24) „Црногоркеи, на стр. 102, >уссто : 

Д р у г и ч и н, читај : П р в и  ч и н ;  а на схр. 105, у ире тио- 
шљедњем сгаху, мјесто гвидосхе“ , чихај : в п д ј е с т е .

1

Цс т и н . е ,  у штампарпји Читаонице Цстин.ске.


